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BÁO CÁO 

Kết quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” 6 tháng đầu năm  

Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 

 

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy 

về đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025; 

Quyết định số 2674/QĐ-UBND ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc 

ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo gắn với thực hiện 

quy chế dân chủ trong cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, 

doanh nghiệp và ở cơ sở” giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Trung tâm Dịch vụ việc làm Sơn La 

báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 6 tháng đầu  

năm 2022 như sau: 

1. Kết quả triển khai thực hiện: 

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền việc triển khai phong trào thi 

đua “Dân vận khéo” 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 13-KH/TU ngày 26/5/2016 của Ban 

Thường vụ tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" giai đoạn 2016 

- 2020 và Kế hoạch số 48-KHPH/BDVTU-HNB-BSL-ĐPTTH về phối hợp triển 

khai cuộc thi báo chí viết về tấm gương "Dân vận khéo" giai đoạn 2017 - 2020. Tổ 

chức đăng ký mô hình thi đua dân vận khéo, hằng năm ban hành các Kế hoạch về 

công tác dân vận nhằm thực hiện tốt công tác đối thoại, vận động người dân, nâng 

cao hiệu quả triển khai nhiệm vụ công tác của đơn vị. Trung tâm Dịch vụ việc làm 

Sơn La đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 130/KH-TTDVVL ngày 09/3/2022 

về Triển khai công tác Dân vận - Dân chủ năm 2022; Công văn số 146/TTDVVL 

ngày 18/3/2022 của về việc đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 2022. 

1.2. Kết quả xây dựng mô hình “Dân vận khéo”: 

Ngay từ đầu năm Chi bộ Trung tâm Dịch vụ việc làm Sơn La đã đăng ký xây 

dựng mô hình “Dân vận khéo”, tên mô hình là: “Lãnh đạo Chính quyền đổi mới 

phương pháp tuyên truyền tư vấn việc làm, nâng cao tỷ lệ kết nối cung – cầu 

lao động”. 

Với nội dung mô hình: Lãnh đạo chính quyền xây dựng và đổi mới phương 

thức truyền thông tư vấn việc làm; thiết lập mạng lưới cộng tác viên tuyên 

truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm; động viên chuyên viên tư vấn tích cực tìm 

tòi, sáng tạo đổi mới phương pháp truyền đạt phù hợp với người lao động Sơn 



 

La, để người lao động chưa có việc làm, mất việc làm tìm được việc làm, lao 

động có việc làm nhưng chưa ổn định tìm được việc làm mới ổn định hơn.  

Trong 6 tháng đầu năm 2022, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp uỷ Chi bộ, 

Trung tâm Dịch vụ việc làm đã nghiêm túc triển khai thực hiện mô hình, kết quả cụ 

thể như sau: 

* Tư vấn: Tư vấn cho người lao động về cơ chế chính sách pháp luật lao 

động việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động của đảng nhà nước, định hướng, 

hướng nghiệp nghề nghiệp tới 8.794 lượt người đạt 103% so với kế hoạch đề ra, 

tăng 43% so với cùng kỳ năm 2021.  

* Kết nối cung-cầu lao động: Phối hợp với phòng LĐ-TBXH các huyện, 

thành phố, các Công ty, Tập đoàn, Doanh nghiệp tổ chức 73 Hội nghị định hướng 

nghiệp, tư vấn tuyên truyền tuyển sinh học nghề và tuyển lao động đi làm việc tại 

công ty doanh nghiệp tại các khu công nghiệp trong và ngoài tỉnh, ngoài nước. 

Kết quả: Đã phối hợp với các nhà tuyển dụng kết nối thành công cho 1.886  

lao động có việc làm ổn định tại Tập đoàn, Công ty trong và ngoài tỉnh, đạt 94.3% 

so với kế hoạch đề ra, tăng 48,6% so với cùng kỳ năm 2021. 

2. Khó khăn vướng mắc trong triển khai thực hiện: 

Đôi lúc chưa quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các phong trào thi 

đua; chưa quan tâm đúng mức đến việc đầu tư xây dựng mô hình, điển hình “Dân 

vận khéo”. Số lượng cán bộ viên chức Trung tâm còn quá mỏng, số cán bộ viên 

chức đang trong thời kỳ nuôi con nhỏ nhiều nên việc tổ chức triển khai thực hiện 

mô hình đôi lúc còn gặp khó khăn. 

3. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022: 

 (1) Tiếp tục quan triệt, triển khai có hiệu quả Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 

30/7/2021 của Bộ Chính trị về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; 

Quyết định số 250-QĐ/TU ngày 28/9/2021 của BTV tỉnh ủy về Quy chế công tác 

dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 

28/7/2021 của BTV Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đảng toàn quốc 

lần thứ XIII, Chương trình hành động của Ban Dân vận Trung ương, Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV về công tác dân vận; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 

28/9/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy Sơn La về đẩy mạnh thực hiện phong trào 

thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2674/QĐ-UBND ngày 

02/11/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành Kế hoạch phát động phong 

trào thi đua “Dân vận khéo gắn với thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan hành 

chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp và ở cơ sở” giai đoạn 

2021-2025...  

(2) Tiếp tục duy trì nội dung thi đua và phong trào thi đua “Dân vận khéo”; 

tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm mô hình “Dân vận khéo” Chi bộ đã đăng ký. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động, 

đội ngũ cộng tác viên tại các xã, bản trong địa bàn tỉnh làm công tác Tư vấn giới 

thiệu việc làm và cung ứng lao động. Phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ được giao. 



 

(3) Tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao 

động thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích 

cực hưởng ứng và tham gia phong trào thi đua, phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể 

nhân rộng mô hình "Dân vận khéo" gắn với các phong trào thi đua yêu nước, nhân 

rộng các điển hình tiên tiến, đổi mới các hoạt động thi đua, khen thưởng; 

(4) Tiếp tục phát động tập thể, cá nhân đăng ký tham gia đăng ký các mô 

hình "Dân vận khéo"; Đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện mô hình. Xét khen 

thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng thành tích năm 2022 cho các tập thể, cá 

nhân phát triển tốt các mô hình. 

4. Đề xuất, kiến nghị: 

Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn công tác “dân vận”, “dân vận khéo” 

cho cán bộ, viên chức, người lao động trong các đơn vị, nâng cao trình độ chuyên 

môn và trình độ lý luận chính trị, tránh khi giải quyết công việc lúng túng, không rõ 

ràng; không phát biểu được trước công chúng, giải thích thiếu thuyết phục, làm cho 

nhân dân thấy không thoả dáng, thiếu tin, dẫn đến bất đồng với chính quyền. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện mô hình “Dân vận khéo” 6 tháng đầu 

năm 2022 của Trung tâm Dịch vụ việc làm Sơn La. Trung tâm báo cáo Sở Lao 

động – TBXH theo dõi và chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TBXH (B/c); 

- Cấp uỷ chi bộ TT; 

- Lãnh đạo TT; 

- Trang TTĐT; 

- Lưu VT, (Hà 01b). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lò Thị Anh Hoa 
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